(Advanced Research Projects
Agency หรือ ARPA) ซึ่งเป็นหน่วยงานย่อย ในสงักัดกระทรวงกลาโหมของสหรัฐอเมริกา อาร์พาท าหน้าที่
สนับสนุนงานวิจัยพื้นฐานทั้งทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี โดยให้ทุนสนับสนุน แก่หน่วยงานอื่น ๆ เช่น
มหาวิทยาลัย และบริษัทเอกชนที่ท าการวิจัยและพัฒนา ในปี พ.ศ. 2512 (ค.ศ. 1969)
โครงการอารพ์าเน็ต ได้ริเริ่มขึ้น โดยเช่ือมต่อเครื่องคอมพิวเตอร์ระหว่างสถาบัน 4 แห่ง คือ
มหาวิทยาลัยแคลิฟอร์เนีย ลอสแอนเจลิส มหาวิทยาลัยแคลฟิอร์เนีย ซานตา บาร์บารา มหาวิทยาลัยยูทาห์
และสถาบนัวิจัยสแตนฟอร์ด ซึ่งเครื่องคอมพิวเตอรจ์ากสถาบันทั้ง 4 แห่งนีเ้ป็นเครื่องคอมพิวเตอร์